TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201414 CADERNO 4

servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, designada pela Portaria nº
6629/2013-PGJ de 23/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7002/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
39542/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES
para exercer, nas Promotorias de Justiça de Altamira, as
atribuições do 3º cargo, em regime de mutirão, no período de 21
a 25/10/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias
de Justiça de Altamira, Capanema e São João de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7080/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o n.º 43576/2013, em 01/11/2013 e os termos da Portaria
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVANILDO DA COSTA BRASIL, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de
Justiça de Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994,
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades
junto àquela unidade, a contar de 1º/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7234/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado do Pará),
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria de
Nazaré dos Santos Corrêa para assessorar a Corregedoria-Geral
do Ministério Público, nos termos da Portaria nº 145/2013-MP/
PGJ, de 11/1/2013;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SÍLVIO PAULO BRABO
RODRIGUES para exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor
de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém,
no período de 1º a 31/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade
no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7241/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que os artigos 226 e 227 da Constituição
Federal asseguram proteção especial à família;
CONSIDERANDO o princípio da prioridade absoluta, insculpido
no art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico anexado ao
expediente protocolizado sob nº 41842/2013;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual foi titular,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS
para, até 31/12/2013, exercer suas atribuições no 11º cargo de
Promotor de Justiça Cível de Santarém, a contar de 23/10/2013,
com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7247/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão,a servidora ANDRÉA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 050/2013-MP/
PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO
BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, o
servidor Marcelo Coelho do Amaral Pinheiro, para análise técnica
das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7290/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES
TEIXEIRA licença para tratamento de saúde, no dia 18/11/2013,
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057,
de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA
GUERREIRO DE FIGUEIREDO licença para tratamento de saúde,
no período de 14 a 17/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7328/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 190/13-MP/COORD., de
5/11/2013, protocolizado sob o nº 44700/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANDRÉA MOURA DOS
SANTOS SAMPAIO e LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS
JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem as
funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de
Justiça de Marituba, no período de 7/1 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7335/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n°
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0170/2013-MP/CPCIVEL,
protocolizado sob o nº 45733/2013, em 18/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do
1° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, no período de 18/11
a 2/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7347/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o n.º 2436/2012, em 23/1/2012 e os termos da Portaria
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral
aos servidores da Instituição,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIRCEU SANTOS SILVA, ocupante
do cargo de Motorista, lotado no Polo Sudeste II - Redenção,
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o,
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto
àquele Polo, a contar de 1º/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7349/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o n.º 40741/2013, em 10/10/2013 e os termos da Portaria
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIANÉZIA OLIVEIRA BORGES,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, Órfãos,
Interditos e Incapazes, Pessoas Portadores de Defi ciência e
Idosos de Marabá, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994,
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades
junto àquelas Promotorias, a partir de 1º/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7351/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o n.º 34353/2013, em 2/9/2013 e os termos da Portaria
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado
Corregedoria-Geral, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994,
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades
junto àquela Corregedoria, a contar de 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7404/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS
DE NAZARÉ, gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias,
estabelecidos pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de
17/12/2012 e suspensas pela Portaria nº 5381/2013-MP/PGJ, de
30/08/2013, no período de 5 a 21/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7937/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 171/2013/CPJCRIM,
protocolizado sob o nº 46596/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 5º Procurador
de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições,
responder pelo expediente do 8º Procurador de Justiça Criminal,
durante o afastamento do Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, no período de 12 a 14/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça